
Edição 1170 – 21  de Fevereiro de 2022. 

 

Extrato do Termo Aditivo nº 03 ao Contrato Administrativo nº 2020SEDUC004 - Processo nº 
61.951/2019 
Contratada: Auditoria e Processamento em Administração Municipal Eireli EPP. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original. 
Prazo: 12 (doze) meses. 
Valor: sem ônus. 
Convite: 063/19 
Data: 28.01.2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Contratante e Kátia Sanches Parra pela Contratada. 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022/SEDUC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000584/2022 
OBJETO: FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE TERMO DE COLABORAÇÃO, COM 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, QUE APRESENTAREM O PLANO DE TRABALHO QUE 
MELHOR SE ADEQUAR AO OBJETO, PARA A GESTÃO COMPARTILHADA NO ATENDIMENTO A 
NECESSIDADES ESPECÍFICAS DE ALUNOS COM DEFICIÊNCIAS (FÍSICA, INTELECTUAL, MENTAL 
OU SENSORIAL), AUTISTAS, ALUNOS COM TRANSTORNOS GLOBAIS DE DESENVOLVIMENTO 
E/OU ALTAS HABILIDADES E TAMBÉM OS QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES SEJAM ELAS 
MOTORAS, MENTAIS, VISUAIS, NO ÂMBITO DA ACESSIBILIDADE ÀS COMUNICAÇÕES E AOS 
CONTEÚDOS PEDAGÓGICOS, E DA ATENÇÃO AOS CUIDADOS PESSOAIS DE ALIMENTAÇÃO, 
HIGIENE E LOCOMOÇÃO, DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO SEBASTIÃO. 
PERÍODO DE ENTREGA DE PLANO DE TRABALHO E DOCUMENTOS: DAS 10H00 DO DIA 
21/02/2022 ATÉ ÀS 10H00 DO DIA 23/03/2022. 
OBTENÇÃO DO EDITAL GRATUITAMENTE, NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2022SESAU014 
PROCESSO N.º 13.867/2021 
CONTRATADA: HOFFMANN & GOMES LTDA - EPP 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E EQUIPAMENTO HOSPITALAR PARA O 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 078/2021 
VALOR: R$ 7.374,71 (SETE MIL TREZENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E UM 
CENTAVOS) 
DATA: 02/02/2022 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E RODOLFO ANTONIO GOMES PELA 
CONTRATADA 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2022SESAU013 
PROCESSO N.º 13.867/2021 
CONTRATADA: URSA COMERCIAL LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E EQUIPAMENTO HOSPITALAR PARA O 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 078/2021 
VALOR: R$ 25.033,00 (VINTE E CINCO MIL E TRINTA E TRÊS REAIS) 
DATA: 02/02/2022 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E MARCIA VALERIA OLIVEIRA SANTOS NAKANISHI 
PELA CONTRATADA 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2022SESAU011 
PROCESSO N.º 13.867/2021 
CONTRATADA: BHP PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA - EPP 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E EQUIPAMENTO HOSPITALAR PARA O 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 078/2021 
VALOR: R$ 10.750,00 (DEZ MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS) 
DATA: 02/02/2022 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E FELIPE GAGLIARDI DE PAULA PELA 
CONTRATADA 
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2022SESAU009 
PROCESSO N.º 13.867/2021 
CONTRATADA: PORTAL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E EQUIPAMENTO HOSPITALAR PARA O 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 078/2021 
VALOR: R$ 109.660,00 (CENTO E NOVE MIL SEISCENTOS E SESSENTA REAIS) 
DATA: 03/02/2022 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E ALANDELON WANDERLEI DE OLIVEIRA PELA 
CONTRATADA 
 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2022SESAU012 
PROCESSO N.º 13.867/2021 
CONTRATADA: 216 MATERIAL HOSPITALAR LTDA - ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL E EQUIPAMENTO HOSPITALAR PARA O 
HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE SÃO SEBASTIÃO 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 078/2021 
VALOR: R$ 38.114,00 (TRINTA E OITO MIL CENTO E QUATORZE REAIS) 
DATA: 03/02/2022 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E ALEXANDRE PIRES BELEM PELA CONTRATADA 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2022SESAU016 
PROCESSO N.º 14.269/2021 
CONTRATADA: HOFFMANN & GOMES LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMOBILIZADORES DE CABEÇA PARA O SAMU 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 085/2021 
VALOR: R$ 22.050,00 (VINTE E DOIS MIL E CINQUENTA REAIS) 
DATA: 02/02/2022 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E RODOLFO ANTONIO GOMES PELA 
CONTRATADA 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2022SESAU015 
PROCESSO N.º 14.407/2021 
CONTRATADA: M. DE L. TRINDADE DA SILVA MÓVEIS 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA ATENDER AO CENTRO DE SAÚDE DA 
TOPOLÂNDIA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 086/2021 
VALOR: R$ 34.719,96 (TRINTA E QUATRO MIL SETECENTOS E DEZENOVE REAIS E NOVENTA E 
SEIS CENTAVOS) 
DATA: 02/02/2022 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E FREDERICO CAVALCANTI GURATTI PELA 
CONTRATADA 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2022SESAU022 
PROCESSO N.º 14.407/2021 
CONTRATADA: COMÉRCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MÓVEIS MOGI MIRIM LTDA 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL PARA ATENDER AO CENTRO DE SAÚDE DA 
TOPOLÂNDIA 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 086/2021 
VALOR: R$ 2.840,00 (DOIS MIL OITOCENTOS E QUARENTA REAIS) 
DATA: 04/02/2022 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E RAFAEL HENRIQUE SILVEIRA PELA 
CONTRATADA 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO – 2022SESAU004 
PROCESSO N.º 14.519/2021 
CONTRATADA: CENTRO CATARINENSE DE APOIO À AUDIÇÃO EIRELI 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL DE BOISSUCANGA – APARELHO 
DE BERA TRIAGEM E EMISSÕES OTOACÚSTICAS 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 088/2021 
VALOR: R$ 104.266,00 (CENTO E QUATRO MIL DUZENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS) 
DATA: 18/01/2022 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E AIRTON FRANCISCO DA SILVA PELA 
CONTRATADA 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n°04 – 2017SEFAZ133 – Processo n° 61.882/17 
Contratada: Banco Santander S.A. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original e o reajuste de 11,0796% conforme 
índice INPC. 
Chamamento Público nº: 010/2017 
Inexigibilidade nº: 093/2017. 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Data: 13.12.2021 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Daniel Azevedo Gomes Freitas e Fernando dos Santos Melo 
pela Contratada. 
 
 
 
 
 
RETIFICAÇÃO DE EDITAL PARA CONHECIMENTO PÚBLICO DE PEDIDO DE INSTALAÇÃO E USO 
DE EXTENSÃO TEMPORÁRIA DE PASSEIO PÚBLICO DENOMINADA “PARKLET” NO MUNICÍPIO 
DE SÃO SEBASTIÃO. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – SEURB – SECRETARIA DE URBANISMO, em 
atendimento ao DECRETO nº 8371/2021, FAZ SABER, que foi protocolado, através de Processo 
Administrativo nº 1547/2022, pedido de implantação de extensão de passeio público, “PARKLET”, a ser 
instalado na Av. Benedito Izidoro de Moraes, nº 420, São Sebastião, em frente ao VENICE BAR E 
RESTAURANTE.  
Tal solicitação foi protocolada por MARCO AURÉLIO NICOLETO.  
São Sebastião, 21 de fevereiro de 2022. 
AMAURI FERREIRA DE MORAES 
Secretário de Urbanismo 
 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/


Edição 1170 – 21  de Fevereiro de 2022. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022 PROCESSO Nº 2.095/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DE CAMBURI, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E 
MATERIAIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DA EDUCAÇAO. 
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
29/03/2022 ÀS 09:30 HORAS  
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO: ATÉ 29/03/2022 ÀS 10:00 HORAS  
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AV.GDA MÓR LOBO VIANA, 427 BLOCO B SALA 06 – 
CENTRO–SÃO SEBASTIÃO/SP-SECRETARIA DE OBRAS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIAO 21 DE FEVEREIRO DE 2022 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº012/2021 PROCESSO Nº: 17.081/2021 
ASSUNTO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA E MATERIAIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DA EDUCAÇAO. 
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
30/03/2022 ÀS 09:30 HORAS 
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO: ATÉ 30/03/2022 ÀS 10:00 HORAS  
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AV.GDA MÓR LOBO VIANA, 427 BLOCO B SALA 06 – 
CENTRO–SÃO SEBASTIÃO/SP-SECRETARIA DE OBRAS - TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIAO 21 DE FEVEREIRO DE 2022  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 -ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 186/2021 
PROCESSO N.º 7980/2021 
CONTRATADA: COMÉRCIO DE VEÍCULOS OLIVO LTDA EPP 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: CORREÇÃO DO NÚMERO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 181/2021 PARA 186/2021 
CONTRATAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE SERVIÇOS DE 
ALINNHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E MONTAGEM DE RODAS DOS VEÍCULOS DA 
FROTA MUNICIPAL  
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2021 
DATA: 22/12/2021 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a manutenção dos mesmos conforme estabelecido na Lei 
Municipal 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 no prazo de estipulado a 
partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO VALOR AUTO 

2240/2022 KARINA D’ALMEIDA RUA SAIRAS, 139, CAMBURI R$ 3.000,00 31515 

 
Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a demolição dos mesmos conforme estabelecido na Lei 
Municipal 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 no prazo de estipulado a 
partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

2229/2022 KARINA D’ALMEIDA RUA SAIRAS, 139, 
CAMBURI 

24 
HORAS 

31236 

2230/2022 OSMAN DOS SANTOS OLIVEIRA SEM ENDEREÇO, S/Nº. 
AS ILHAS 

24 
HORAS 

31311 

2258/2022 ISAAC RAIMUNDO DOS 
SANTOS NASCIMENTO 

PRAIA DE FORA, S/Nº, 
AS ILHAS 

24 
HORAS 

31649 

2255/2022 TATIANA MARTINS DA SILVA PRAIA MAIOR, S/Nº, AS 
ILHAS 

24 
HORAS 

31645 

2241/2022 WELLINGTON CARVALHO 
MARQUES 

PRAIA DE FORA, S/Nº, 
AS ILHAS 

24 
HORAS 

31564 

2246/2022 DAVID FERDINAND ILHA DAS COUVES, 
S/Nº, AS ILHAS 

24 
HORAS 

31565 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a providenciarem a manutenção dos mesmos conforme estabelecido na Lei 
Municipal 848/92, 1620/03, 112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 no prazo de estipulado a 
partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

2066/2022 CARNES VITORIA RUA PROFESSOR JOSE 
MACHADO ROSA, 384, 
TOPOLANDIA 

10 DIAS 31488 

2067/2022 LUCIANO DANTAS DA 
SILVA AÇOUGUE ME 

RUA PROFESSOR JOSE 
MACHADO ROSA, 543, 
TOPOLANDIA 

10 DIAS 31490 

2071/2022 MARIA SUELI ALVES DOS 
SANTOS 

RUA ONOFRE SANTOS, 34, 
TOPOLANDIA 

90 DIAS 31563 

2074/2022 FATIMA ALAIR DOS 
SANTOS 

RUA ONOFRE SANTOS, 15, 
TOPOLANDIA 

90 DIAS 31637 

2075/2022 MARIA ROSELI 
BENEDITO 

RUA ONOFRE SANTOS, 31, 
TOPOLANDIA 

90 DIAS 31638 

2076/2022 LUCINEIA DOS SANTOS RUA ITAJUIBE, 100, 
TOPOLANDIA 

90 DIAS 31639 

2222/2022 MONTE ALTO 485 SPE 
LTDA 

PRAIA DE JUQUEHY, S/Nº, 
JUQUEHY 

IMEDIATO 30903 

2227/2022 NA PRIA BAR LTDA RUA ITAJUBA, 102, BARRA 
DO UMA 

24 
HORAS 

31208 

2256/2022 ISAAC RAIMUNDO DOS 
SANTOS NASCIMENTO 

PRAIA DE FORA, S/Nº, AS 
ILHAS 

10 DIAS 31647 

2260/2022 WELLINGTON CARVALHO 
MARQUES 

PRAIA DE FORA, S/Nº, AS 
ILHAS 

10 DIAS 31650 

2238/2022 NORBERTO AUGUSTO 
ANJO 

RUA JOSE BENEDITO DE 
ALMEIDA RIBEIRO, 106, 
PAUBA 

90 DIAS 31509 

2239/2022 LUIZ HEITOR PINOTTI ALAMEDA CANTO DO 
PAUBA, 77, PAUBA 

90 DIAS 31510 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, a apreensão realizada conforme estabelecido na Lei Municipal 848/92, 1620/03, 
112/10, 1644/03, 2256/13, 2321/15 e 2544/18 por esta publicação, sob pena de novas sanções previstas 
na Lei. 
 

PROCESSO INTERESSADO ENDEREÇO OBJETO AUTO 

2248/2022 CONDOMINIO 
PUNTABALLENA 

AVENIDA DEBLE DERANI, 
900, BALEIA 

3 
OMBRELONES 

31604 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Divisão de Fiscalização Ambiental. Tel.: 3892 6000 – Ramal 
208 
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental 
José Augusto de Carvalho Mello                                                      
Secretário de Meio Ambiente 

 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022 PROCESSO Nº 2.120/2022 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
AMPLIAÇÃO E REFORMA DA CRECHE MARIA FERNANDA DE MORAES MENDES, COM 
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DA 
EDUCAÇAO 

DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
31/03/2022 ÀS 09:30 HORAS  
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO: ATÉ 31/03/2022 ÀS 10:00 HORAS  
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AV.GDA MÓR LOBO VIANA, 427 BLOCO B SALA 06 – 
CENTRO–SÃO SEBASTIÃO/SP-SECRETARIA DE OBRAS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE 
NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIAO 21 DE FEVEREIRO DE 2022 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 

 



Edição 1170 – 21  de Fevereiro de 2022. 

 

Extrato do Termo Aditivo n°02 – 2020SEDUC005 – Processo n° 62.812/19 
Contratada:  ARD Transportes LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e o reajuste conforme índice IPCA estabelecido no Contrato 
Original. 
Pregão Presencial nº: 149/2019. 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Valor: R$ 2.448.568,53 (Dois milhões, quatrocentos e quarenta e oito mil, quinhentos e sessenta e oito 
reais e cinquenta e três centavos). 
Data: 04.02.2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município Rodrigo Canas Nazário pela Contratada. 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2022/SEDUC 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0584/2022 
OBJETO: FORMALIZAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE TERMO DE COLABORAÇÃO, COM 
ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL, QUE APRESENTAREM O PLANO DE TRABALHO QUE 
MELHOR SE ADEQUAR AO 
OBJETO, PARA A GESTÃO COMPARTILHADA NO ATENDIMENTO A NECESSIDADES ESPECÍFICAS 
DE ALUNOS COM DEFICIÊNCIAS (FÍSICA, INTELECTUAL, MENTAL OU SENSORIAL), AUTISTAS, 
ALUNOS COM TRANSTORNOS GLOBAIS DE DESENVOLVIMENTO E/OU ALTAS HABILIDADES E 
TAMBÉM OS QUE APRESENTAM LIMITAÇÕES SEJAM ELAS MOTORAS, MENTAIS, VISUAIS, NO 
ÂMBITO DA ACESSIBILIDADE ÀS COMUNICAÇÕES E AOS CONTEÚDOS PEDAGÓGICOS, E DA 
ATENÇÃO AOS CUIDADOS PESSOAIS DE ALIMENTAÇÃO, HIGIENE E LOCOMOÇÃO, DA REDE 
PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE SÃO SEBASTIÃO. 
PERÍODO DE ENTREGA DE PLANO DE TRABALHO E DOCUMENTOS: ATÉ ÀS 10H00 DO DIA 
23/03/2022. 
OBTENÇÃO DO EDITAL GRATUITAMENTE, NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIÃO, 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022 PROCESSO Nº 2.321/2022 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA MUNICIPAL EM BOIÇUCANGA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA E MATERIAIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS: ATÉ 
01/04/2022 ÀS 09:30 HORAS 
DATA E HORÁRIO ABERTURA DA SESSÃO: ATÉ 01/04/2022 ÀS 10:00 HORAS  
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: AV.GDA MÓR LOBO VIANA, 427 BLOCO B SALA 06 – 
CENTRO–SÃO SEBASTIÃO/SP- SECRETARIA DE OBRAS - TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATIS NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTIAO 21 DE FEVEREIRO DE 2022  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ  
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 115/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16.945/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO PARA REFORMA E 
MODERNIZAÇÃO DO ELEVADOR INSTALADO NA NOVA SEDE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. 
DATA DA SESSÃO: 10/03/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  
MARTA REGINA DE OLIVEIRA BRAZ 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
REPUBLICAÇÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 116/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 17.335/2021 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ABRIGAMENTO DE PACIENTE EM CLÍNICA DE LONGA 
PERMANÊNCIA PARA IDOSOS COM SERVIÇOS DE CUIDADOS PALIATIVOS PELO PRAZO DE 12 
(DOZE) MESES. 
DATA DA SESSÃO: 09/03/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
- RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE 
WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 17 DE FEVEREIRO DE 2022. 
LUIZ CARLOS BIONDI 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

Extrato do Contrato Administrativo – 2022SEDES017 – Processo n° 16.952/2021 
Contratada: Sancetur – Santa Cecília Turismo LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Aquisição de vale transporte para uso dos beneficiários do Programa Emergencial de Auxilio 
Desempregado – PEAD, na forma denominada de “Cartão Vale Transporte”. 
Inexigibilidade: n° 017/21. 
Prazo: 125 (Cento e vinte e cinco) Dias. 
Valor: R$ 88.608,00 (Oitenta e oito mil, seiscentos e oito reais). 
Data: 02.02.2022 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Marco Antônio Nassif Abi Chedid pela Contratada. 
 
 
 
 
 
Processo Nº 16831/2021 – Pregão Nº 111/2021-DCS 
 

Objeto: SERVIÇO DE CONFEÇÃO E INSTALAÇÃO DE MONUMENTO ARTISTICO 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 
 

M.M.B. TEIXEIRA AGENCIAMENTO EIRELI 
ME 
  

R$ 
800.500,00 

Oitocentos mil e quinhentos 
reais  

Data: 18/02/2022 
PAULA SALLES RODRIGUES  
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à(s) empresa(s): 
 

M.M.B. TEIXEIRA AGENCIAMENTO EIRELI 
ME 
  

R$ 
800.500,00 

Oitocentos mil e quinhentos 
reais  

Data: 18/02/2022  

Adriana Augusto Balbo Venhadozzi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


